
 
 
 
                                          Постановление  
                        администрации городского округа 

                             «Город Йошкар-Ола» 
                           от 23.12.2024 №1565 

 
 
 
 
 
 
 
 

Об установлении особого противопожарного режима  
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 
 
 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2020 «1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации» и в целях 
предупреждения пожаров и гибели на них людей, повышения бдительности 
населения городского округа «Город Йошкар-Ола» и всех видов пожарной 
охраны в период подготовки и проведения новогодних и рождественских 
праздничных мероприятий п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить с 26.12.2024 по 13.01.2025 на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола» особый противопожарный режим. 

Для запуска пиротехнических изделий бытового назначения I-III класса 
опасности (хлопушки, петарды, фейерверки и т.п.) определить место отдыха  
у воды на левом берегу р. Малая Кокшага в районе Вантового моста. 

2. На период действия особого противопожарного режима установить 
запрет на: 

проведение культурно-массовых мероприятий на объектах, имеющих 
нарушения требования пожарной безопасности, создающих угрозу 
безопасности жизни и здоровью людей; 

применение на объектах отдыха, общественного питания, в культурно-
развлекательных учреждениях, в местах с массовым пребыванием людей 
фейерверков и других видов огневых эффектов; 

торговлю пиротехническими изделиями на расстоянии менее 100 метров  
от границ территорий общеобразовательных организаций. 



2 
 

3. Органам администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»  
и организациям, независимо от организационно-правовых форм  
и форм собственности, расположенных на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола», в период подготовки и проведения новогодних  
и рождественских праздничных мероприятий (далее – праздничные 
мероприятия): 

обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности на объектах 
подведомственных муниципальных учреждений городского округа  
«Город Йошкар-Ола» (далее – подведомственные учреждения); 

организовать проведение внеплановых противопожарных инструктажей  
с работниками подведомственных учреждений с разъяснением действий при 
возникновении пожара и эвакуации людей из зданий; 

организовать работу по установлению дежурств работников,  
в должностные обязанности которых входит обеспечение пожарной 
безопасности в подведомственных учреждениях с круглосуточным 
пребыванием людей; 

запретить применение (использование) пиротехнических изделий  
в помещениях и на территориях, прилегающих к зданиям подведомственных 
учреждений.  

4. Управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
организовать: 

информирование населения об установлении на территории городского 
округа «Город Йошкар-Ола» особого противопожарного режима; 

проведение разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной 
безопасности и действиях при пожаре. 

5. Управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» совместно  
с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Республике Марий Эл (по согласованию): 

взять на учет места проведения мероприятий с массовым 
сосредоточением и пребыванием людей; 

провести федеральный государственный пожарный надзор  
и профилактическую работу в местах хранения и реализации пиротехнических 
изделий; 

организовать и провести совместно с сотрудниками полиции  
(по согласованию) и отдела надзорной деятельности и профилактической 
работы городского округа «Город Йошкар-Ола» (по согласованию) 
внеплановые проверки по выявлению и пресечению реализации 
пиротехнических изделий в не предназначенных для этого местах торговли,  



3 
 
а также продукции, не имеющей соответствующих сертификатов (деклараций  
о соответствии), установленных законодательством Российской Федерации; 

совместно с Республиканским государственным казенным учреждением 
«Управление Государственной противопожарной службы Республики Марий 
Эл» (по согласованию) организовать дежурство личного состава в культовых 
объектах, задействованных в праздновании Рождества Христова; 

организовать проведение разъяснительной работы с населением 
городского округа «Город Йошкар-Ола» путем привлечения средств массовой 
информации по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности  
в период новогодних и рождественских праздников; 

организовать информирование территориальных органов управления 
надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  
по Республике Марий Эл о ставших известными местах изготовления, 
реализации и хранения пиротехнических изделий на территории городского 
округа «Город Йошкар-Ола», а также местах  их использования при проведении 
культурно-массовых мероприятий. 

6. Управлению образования администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола» в целях оперативного размещения пострадавшего 
населения иметь в готовности к размещению и первоочередному обеспечению 
населения пункты временного размещения на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в срок не более 6 (шести) часов (размещению на кроватях  
с постельным бельем и обеспечением питания, медицинским и социальным 
обслуживанием). 

7. Семеновскому территориальному управлению администрации  
городского округа «Город Йошкар-Ола», муниципальному казенному 
учреждению «Йошкар-Олинская аварийно-спасательная служба», 
муниципальному унитарному предприятию «Водоканал» (по согласованию)  
обеспечить своевременное создание в целях пожаротушения условий для забора 
воды из источников наружного противопожарного водоснабжения, 
расположенных в населенных пунктах городского округа «Город Йошкар-Ола» 
и на прилегающих к ним территориях, очистку подъездов к водоисточникам от 
снега и наледи. 

8. Семеновскому территориальному управлению администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола»: 

организовать патрулирование населенных пунктов городского округа 
«Город Йошкар-Ола» (с учетом местных условий) с привлечением населения  
и членов добровольной пожарной охраны; 

во взаимодействии (по согласованию) с должностными лицами органов, 
осуществляющих государственный пожарный надзор, пожарной охраны,  



4 
 
со средствами массовой информации организовать усиление противопожарной 
пропаганды и информирование населения о мерах пожарной безопасности. 

9. Отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» совместно с отделом надзорной деятельности и 
профилактической работы по городскому округу «Город Йошкар-Ола»: 

провести совещания (рабочие встречи) с организациями жилищно-
коммунального хозяйства, представителями управляющих компаний, 
товариществ собственников жилья по вопросам соблюдения требований 
пожарной безопасности в жилье, а также безопасной эксплуатации 
электронагревательных приборов и отопительных печей в срок до 26 декабря 
2024 г.; 

обеспечить беспрепятственный проезд для пожарно-спасательной техники 
на прилегающие придомовой территории (пункт 8.1.4. приказа МЧС России  
от 24.04.2013 №288 «Об утверждении свода правил СП 4.13130 «Системы 
противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах 
защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям»: 
ширина проездов для пожарных автомобилей в зависимости от высоты зданий 
или сооружений должна составлять не менее: 3,5 м - при высоте зданий или 
сооружений до 13 м включительно; 4,2 м - при высоте зданий или сооружений 
от 13 м до 46 м включительно; 6 м - при высоте зданий или сооружений более 
46 м.) и к источникам наружного противопожарного водоснабжения (пожарным 
гидрантам) очистка производится при толщине снежного покрова более 5 см). 

10. Рекомендовать руководителям жилищно-коммунальных организаций 
совместно с сотрудниками полиции (по согласованию) и Государственной 
противопожарной службы (по согласованию) организовать работу  
по предупреждению пожаров в бесхозных строениях и других местах 
возможного размещения лиц без определенного места жительства. 

11. Отделу по работе со средствами массовой информации 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»: 

организовать проведение разъяснительной работы через средства 
массовой информации среди населения, индивидуальных предпринимателей  
и работников юридических лиц, осуществляющих розничную торговлю 
пиротехническими изделиями, в части соблюдения требований пожарной 
безопасности при использовании и распространении пиротехнических изделий; 

во взаимодействии с должностными лицами органов, осуществляющих 
государственный пожарный надзор, пожарной охраны, со средствами массовой 
информации организовать усиление противопожарной пропаганды  
и информирование населения о мерах пожарной безопасности. 

12. В целях предупреждения нарушений требований пожарной 
безопасности: 

отделу контроля администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола» в рамках работы по выявлению бесхозяйных объектов,  



5 
 
а также объектов, эксплуатирующихся с нарушением Правил благоустройства 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола», утвержденных решением 
Собрания депутатов городского округа  «Город Йошкар-Ола» от 22.11.2017 
№569-VI, оперативно информировать через отдел ЕДДС-112 управления  
по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» органы Министерства внутренних дел 
по Республике Марий Эл и Главного управления Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям  
и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл о 
фактах нахождения на таких объектах посторонних лиц (в том числе без 
определенного места жительства); 

отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» довести информацию до жилищно-коммунальных 
организаций (товариществ собственников жилья, управляющих компаний  
и т.п.) о необходимости активизировать работу по оперативному ограничению 
доступа посторонних лиц (в том числе без определенного места жительства) 
в бесхозяйные объекты. 

13. Отделу территориальной обороны и безопасности населения 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» обеспечить участие 
народных дружин по обеспечению и охране общественного порядка при 
проведении новогодних и рождественских праздничных мероприятий. 

14. Управлению культуры администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола», отделу жилищно-коммунального хозяйства 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», жилищно-
коммунальным организациям, расположенным на территории городского 
округа «Город Йошкар-Ола», использовать в качестве украшения уличных елок 
сертифицированные электрические гирлянды; 

15. Муниципальному унитарному предприятию «Водоканал», 
акционерному обществу «Город», акционерному обществу «Йошкар-Олинская 
ТЭЦ-1» подготовить к выделению при необходимости грузовой транспорт (для 
перевозки постельных принадлежностей на пункт временного размещения), 
пассажирские автобусы (для перевозки пострадавшего населения на пункт 
временного размещения) и инженерной технику (для разборки завалов)  
по распоряжению мэра города Йошкар-Олы. 

16. Рекомендовать руководителям организаций и индивидуальным 
предпринимателям при производстве, хранении и реализации пиротехнических 
изделий обеспечить выполнение решения Комиссии Таможенного союза  
от 16 августа 2011 г. №770 «О принятии технического регламента Таможенного 
союза «О безопасности пиротехнических изделий». 

17. Руководителям организаций, осуществляющих оптовую и розничную 
торговлю на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», принять 
меры по недопущению продажи пиротехнических изделий и электрических 



6 
 
гирлянд, не имеющих соответствующих сертификатов, предусмотренных 
законодательством, а также новогодних украшений, искусственных елок,  
в технической документации на которые не указаны показатели их пожарной 
опасности и меры пожарной безопасности при обращении с ними. 

18. Рекомендовать гражданам и организациям применять 
пиротехнические изделия (фейерверки, салюты, ракеты) только в соответствии 
с нормативной и технической документацией. 

19. Руководителям организаций, имеющих на балансе источники 
наружного противопожарного водоснабжения, принять меры, направленные  
на содержание их в исправном состоянии, в том числе обеспечить доступ 
пожарных автомобилей к водоисточникам, а также своевременно проводить 
очистку водоисточников от снега и наледи. 

20. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола», 
разместить на официальном сайте администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

21. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя мэра города Йошкар-Олы Таникова А.А. 

22. Настоящее постановление вступает в силу с 26 декабря 2024 г. 
 
 
 

Временно исполняющий обязанности  
мэра города Йошкар-Олы                                                                           А.Трудинов 


